

BANCO KEB HANA DO BRASIL S.A.

CNPJ nº 02.318.507/0001-13

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas, Cumprindo as disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter a V.Sas., as Demonstrações Financeiras do semestre e exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o qual apresentou um resultado positivo de R\$ 12.490, correspondentes a um lucro de R\$ 0,000098851 por lote de mil ações respectivamente. Em 31 de dezembro de 2021, os títulos e valores mobiliários somavam R\$ 296.431 mil, sendo que R\$ 35.383 mil estavam vinculados a prestação de garantia com a "B3 - Bolsa, Brasil Balcão" e estavam classificados na categoria "mantidos até o vencimento". De acordo com as normas do Banco Central do Brasil, esta Administração declara que tem a intenção e capacidade financeira para manutenção dos títulos classificados nesta categoria.

São Paulo, 28 de março de 2022

A Diretoria

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

Ativo	Nota	31/12/21		31/12/20		Passivo	Nota	31/12/21		31/12/20	
		1.099.203	676.097	1.034.770	926.052			606.846	591.500		
Disponibilidades	4	103.080	396.973			Depósitos e demais instrumentos financeiros		1.034.770	926.052		
Instrumentos financeiros		1.099.203	676.097			Depósitos	12	606.846	591.500		
Aplicações interfinanceiras de liquidez	5(b)	177.196	—			Depósito à vista		132.436	106.048		
Aplicações em depósitos interfinanceiros		177.196	—			Depósito a prazo		474.410	485.452		
Títulos e valores mobiliários	6(a)	296.431	173.066			Captações no mercado aberto		32.999	—		
Carteira própria		261.048	161.230			Carteira própria		32.999	—		
Vinculados a prestação de garantias		35.383	11.836			Obrigações por empréstimos e repasses		383.582	306.552		
Relações interfinanceiras		320.943	247.602			Repasses do exterior	13(a)	383.055	306.552		
Repasses interfinanceiros	7(a)	175.756	125.433			Empréstimos no exterior	13(b)	527	—		
Pagamentos e recebimentos a liquidar	7(b)	142.384	121.042			Outros passivos financeiros	9(a)	11.343	28.000		
Créditos vinculados - Depósito no Banco Central		2.803	1.127			Carteira de câmbio		11.343	28.000		
Operações de crédito	8(a) e (b)	294.970	241.358			Provisões para contingências	10	233	2.335		
Empréstimos		85.450	58.891			Passivos contingentes		233	2.335		
Repasso externo		209.520	182.467			Outros passivos	11	12.608	3.111		
Outros ativos financeiros	9(a)	9.663	14.071			Patrimônio líquido		158.043	145.552		
Carteira de câmbio		9.663	14.071			Capital social		126.351	69.726		
(Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outros créditos)	8(b)	(1.054)	(937)			Aumento de capital social	24	—	56.625		
(-) Empréstimos		(151)	(182)			Reservas de lucros		31.692	19.201		
(-) Repasse externo e cessão de crédito		(903)	(755)								
Outros ativos	9(c)	3.468	3.957								
Rendas a receber		45	44								
Adiantamentos salariais e despesas administrativas		3	11								
Devedores para depósito em garantias		358	2.354								
Impostos e contribuições a compensar		2.998	1.528								
Despesas antecipadas		18	20								
Outros		46	—								
Imobilizado de uso		2.039	1.733								
(Depreciações acumuladas)		(1.192)	(921)								
Intangível		507	481								
(Amortizações acumuladas)		(397)	(333)								
Total do ativo		1.205.654	1.077.050			Total do passivo e patrimônio líquido		1.205.654	1.077.050		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2021

Eventos	Capital Realizado	Aumento de Capital	Reserva de Lucros		Lucros Acumulados	Total
			Legal	Especiais		
Saldos em 01/01/2020	69.726	—	3.635	69.072	—	142.433
Lucro líquido do exercício	—	—	—	—	3.119	3.119
Aumento de capital	—	56.625	(3.725)	(52.900)	—	—
Destinações:						
Reservas especiais de lucro	—	—	—	2.963	(2.963)	—
Reserva legal	—	—	156	—	(156)	—
Saldos em 31/12/2020	69.726	56.625	66	19.135	—	145.552
Mutações do período	—	(56.625)	(3.569)	(49.937)	—	3.119
Saldos em 31/12/2021	69.726	56.625	66	19.135	—	145.552
Lucro líquido do exercício	—	—	—	—	12.490	12.490
Aumento de capital	—	56.625	(56.625)	—	—	—
Destinações:						
Reservas especiais de lucro	—	—	—	11.866	(11.866)	—
Reserva legal	—	—	625	—	(625)	—
Saldos em 31/12/2021	126.351	—	691	31.001	—	158.042
Mutações do período	56.625	(56.625)	625	11.866	—	12.490
Saldos em 30/06/2021	126.351	—	584	28.981	—	155.916
Lucro líquido do semestre	—	—	—	—	2.127	2.127
Aumento de capital	—	—	—	—	—	—
Destinações:						
Reservas especiais de lucro	—	—	—	2.021	(2.021)	—
Reserva legal	—	—	106	—	(106)	—
Saldos em 31/12/2021	126.351	—	690	31.002	—	158.043
Mutações do período	—	—	106	2.021	—	2.127

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional: O Banco KEB Hana do Brasil S.A. (Banco) foi constituído em 22 de setembro de 1997 como uma subsidiária integral do Korea Exchange Bank. Suas operações atuais contemplam a carteira comercial e câmbio. **2. Apresentação e elaboração das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras do Banco KEB Hana do Brasil S.A., foram preparadas a partir das diretrizes contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações Lei nº 6.404/1976, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN), do Banco Central do Brasil e os pronunciamentos contábeis do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Banco Central do Brasil até o momento. A apresentação dessas demonstrações financeiras está em conformidade com o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF). Na elaboração dessas demonstrações financeiras foram utilizadas premissas e estimativas de preços para a contabilização e determinação dos valores ativos e passivos. Dessa forma, quando da efetiva liquidação financeira desses ativos e passivos, os resultados auferidos poderão vir a ser diferentes dos estimados. A administração revisa essas premissas e estimativas semestralmente. A autorização para a conclusão das demonstrações financeiras foi dada pela Diretoria em 28 de março de 2022. **Mudança na apresentação das demonstrações financeiras:** O Banco KEB Hana do Brasil S.A. apresenta suas demonstrações financeiras, no novo formato conforme está estabelecido na Resolução BCB nº 02/20, que revogaram, respectivamente, a Resolução CMN nº 4.720/19 e Circular BACEN nº 3.959/19. O objetivo principal dessas normas é trazer similaridade com as diretrizes de apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as normas internacionais de contabilidade, "International Financial Reporting Standards (IFRS)". Desta forma, o Banco realizou mudanças na apresentação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020 atendendo aos requerimentos da respectiva norma, onde destacamos que as principais alterações foram: • as contas do Balanço Patrimonial estão apresentadas por ordem de liquidez e exigibilidade (conforme artigo 5º da Circular BACEN nº 3.959/19. Mesmo a Resolução BCB nº 02/20 facultando esta apresentação, a Administração entende que essa forma de apresentação proporcionar informações mais relevantes e confiáveis para os usuários. A abertura de segregação de circulante e não circulante está sendo divulgada nas respectivas notas explicativas; • os saldos do Balanço Patrimonial e demais demonstrações do período estão sendo apresentados comparativamente com o do final do exercício social imediatamente anterior; • adoção de nova nomenclatura e agrupamento de itens patrimoniais tais como: instrumentos financeiros, provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, outros ativos, depósitos e demais instrumentos financeiros, obrigações fiscais diferidas, provisão para contingências e outros passivos; • mudança de localização na demonstração de resultado "Resultado de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito" passando a ser apresentado logo após "Resultado bruto da intermediação financeira"; • apresentação na demonstração do resultado da provisão para contingência em linha específica em: "Reversões/(Despesas) de provisões para contingências"; • inclusão da Demonstração do Resultado Abrangente (conforme artigo 25º da BCB nº 02); • informações da apresentação de resultado recorrente e não recorrente de forma segregada. **3. Descrição das principais práticas contábeis:** **a. Apuração do resultado:** As receitas e despesas são apropriadas no resultado de acordo com o regime de competência. **b. Caixa e equivalente de caixa:** São representados por disponibilidades em moeda nacional, moedas estrangeiras, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujos vencimentos das operações na data da efetiva aplicação seja igual ou inferior a 90 dias e apresenta risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizados pelo banco para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo. **c. Aplicações interfinanceiras de liquidez:** Estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos decorridos, calculados em base "pro rata" dia. **d. Títulos e valores mobiliários:** De acordo com o estabelecido pela Circular CMN nº 3.068/01, os títulos e valores mobiliários integrantes da carteira estão classificados na categoria de títulos mantidos até o vencimento, atendendo aos seguintes critérios de contabilização: • Títulos para negociação - títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados e são ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período. • Títulos disponíveis para venda - títulos e valores mobiliários que não se enquadram na categoria de títulos para negociação e nem são mantidos até o vencimento são ajustados pelo valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, pelo valor líquido dos efeitos tributários; • Títulos mantidos até o vencimento - adquiridos com a intenção e a capacidade financeira para manter até o vencimento. São contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos, os quais são reconhecidos no resultado do período. **e. Operações de crédito e provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outros créditos:** As operações com cláusulas de atualização monetária/cambial são atualizadas até a data do balanço, calculadas "pro rata" dia com base na variação do indexador pactuado e nas taxas das operações. As operações de crédito são classificadas de acordo com o julgamento da Administração quanto ao nível de risco, levando em consideração a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos em relação às operações, aos devedores e garantidores. A constituição das provisões para perda são efetuadas observando os parâmetros estabelecidos pela Resolução CMN nº 2.682/99, que requer a análise periódica da carteira e sua classificação em nove níveis de risco, sendo de "AA" a "H". As rendas de operações de crédito vencidas a partir de 60 dias, independentemente de seu nível de risco, somente são reconhecidas como receita quando efetivamente recebidas. As operações renegociadas são mantidas, no mínimo, no mesmo nível em que estavam classificadas. As renegociações de

operações de crédito anteriormente baixadas contra provisão e que estavam em conta de compensação são classificadas como nível H; e os eventuais ganhos provenientes das renegociações somente são reconhecidos como receita quando efetivamente recebidos. **f. Imobilizado de uso:** Está demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada, a qual é calculada linearmente, com base no prazo de vida útil estimada dos bens. As taxas de depreciação são: 10% para móveis e equipamentos de uso, instalações e sistemas de comunicação; e 20% para veículos e sistemas de processamento de dados. **g. Redução do valor recuperável de ativos não financeiros (impairment):** É reconhecida uma perda por "impairment" se o valor de contabilização de um ativo excede seu valor recuperável. Perdas por "impairment" são reconhecidos no resultado do período. Os valores dos ativos não financeiros, exceto os créditos tributários, são revisados, no mínimo, anualmente para determinar se há alguma indicação de perda. **h. Depósitos a prazo:** Os depósitos a prazo estão registrados pelos seus respectivos valores contratuais, acrescidos dos encargos contratados, proporcionais ao período decorrido da contratação da operação até a data do balanço. **i. Imposto de renda e contribuição social:** A provisão para imposto de renda foi calculada à alíquota de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente a R\$ 240 mil anuais, e a contribuição social à alíquota de 20% sobre o lucro antes do imposto de renda e da contribuição social. A Lei 14.183 de 14 de julho de 2020 alterou a alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) devida pelas pessoas jurídicas do Setor Financeiro, vigente no período de 01/07/2021 à 31/12/2021, passando de 20% para 25%. **j. Outros ativos e passivos:** Os outros ativos foram demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais (em base "pro rata" dia) e provisão para perda, quando julgada necessária. Os outros passivos demonstrados incluem os valores conhecidos e calculáveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias e cambiais (em base "pro rata" dia). **k. Ativos e passivos contingentes:** Referem-se a direitos e obrigações decorrentes de eventos passados e cuja ocorrência depende de eventos futuros. Decorrem basicamente de processos judiciais movidos por terceiros. Essas contingências são avaliadas por assessores jurídicos e levam em consideração a probabilidade que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigações e também de que o montante das obrigações possa ser estimado com suficiente segurança. **l. Resultado recorrente/não recorrente:** As políticas internas do Banco KEB Hana do Brasil consideram como recorrentes e não recorrentes os resultados oriundos e/ou não, das operações realizadas de acordo com o objeto social da instituição prevista em seu Estatuto Social, ou seja, "prática de operações ativas, passivas acessórias e serviços autorizados aos bancos comerciais, com carteiras comerciais, de crédito, financiamento, operações de câmbio e carteira de valores mobiliários". Observando esse regimento, salienta-se que o lucro do Banco no exercício de 2021, no montante de R\$ 12.490 mil, foi obtido exclusivamente com base em resultados recorrentes. **m. Benefícios a empregados:** Reconhecidos e evidenciados conforme dispõe o CPC 33(R1) - Benefícios a empregados, recepcionado através da Resolução CMN nº 4.877/2020, são categorizados em: I. Benefícios de curto prazo e longo prazo: Os benefícios de curto prazo são aqueles a serem pagos dentro de doze meses. Os benefícios que compõem esta categoria são salários, contribuições para o Instituto Nacional de Seguridade Social, ausências de curto prazo, participação nos resultados e benefícios não monetários. O Banco KEB Hana não possui benefícios de longo prazo relativos a rescisão de contrato de trabalho além daqueles estabelecidos pelo sindicato da categoria. Adicionalmente, o Banco KEB Hana não possui remuneração baseada em ações para seu pessoal-chave e empregados. II. Participação nos lucros: O Banco KEB Hana reconhece uma provisão para pagamento e uma despesa de participação nos resultados (apresentado na rubrica "Despesas de pessoal" na demonstração de resultado) com base em cálculo que considera o lucro após certos ajustes. O Banco KEB Hana reconhece uma provisão quando está contratualmente obrigado ou quando há uma prática passada que criou a obrigação não formalizada. **4. Disponibilidades:** O caixa e equivalente de caixa apresentado nas demonstrações dos fluxos de caixa está constituído por:

	31/12/2021	31/12/2020
Disponibilidade	522	452
Aplicações interfinanceiras de liquidez	102.558	396.521
Total	103.080	396.973

5. Aplicações interfinanceiras de liquidez: a. Aplicações no mercado aberto: Tratam-se de operações compromissadas lastreadas em títulos públicos com prazo de vencimento de 1 a 90 dias:

	31/12/2021	31/12/2020
Letras do Tesouro Nacional (LTN)	—	186.000
Notas Tesouro Nacional (NTN)	9.496	—
Total	9.496	186.000

b. Aplicações em depósitos interfinanceiros: São constituídas de aplicações em CDI junto a Instituições Financeiras.

	Total	Total
Descrição	De 1 a 90 dias	De 91 a 360 dias
CDI	93.062	177.196
Total em 31.12.2021	93.062	177.196
Total em 31.12.2020	210.521	—
Circulante	93.062	—
Não Circulante	—	177.196

 O valor de R\$ 93.062 está utilizado na composição do caixa e equivalente de caixa, devido ao seu vencimento até 90 dias.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

	Nota	2º Semestre		
		2021	31/12/2021	31/12/2020
Receitas de intermediação financeira		96.300	196.811	109.870
Operações de crédito	8(d)	71.099	144.051	88.417
Resultado de câmbio	6(b)	20.435	32.924	12.300
Resultado de títulos e valores mobiliários	9(b)	5.096	19.836	9.422
Despesas de intermediação financeira		(80.611)	(154.655)	(88.053)
Operações de captções no mercado	12(b)	(16.718)	(22.931)	(9.419)
Operações de empréstimos e repasses	13(c)	(63.893)	(131.724)	(78.634)
Resultado da intermediação financeira		16.019	42.156	21.817
Resultado de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outros créditos		(606)	(789)	(995)
Despesas de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de outros créditos		(606)	(789)	(995)
Resultado bruto da intermediação financeira		15.413	41.367	20.821
Outras receitas (despesas) operacionais		(10.389)	(17.824)	(15.896)
Receita de prestação de serviços		67	642	358
Rendas de tarifas bancárias		145	310	329
Despesas de pessoal	17	(4.633)	(8.610)	(8.808)
Outras despesas administrativas	18	(5.387)	(8.573)	(7.306)
Despesas tributárias	19	(851)	(2.273)	(1.297)
Outras receitas operacionais		270	680	828
Reversões/(Despesas) de provisões para contingências	20	(391)	(531)	(269)
Trabalhistas		(391)	(531)	(269)
Resultado operacional		4.633	23.012	4.656
Resultado não operacional		294	648	487
Resultado antes da tributação sobre o lucro		4.927	23.660	5.143
Imposto de renda e contribuição social	15	(2.800)	(11.170)	(2.024)
Lucro líquido do semestre/exercício		2.127	12.490	3.119
Número de ações		126.351.415	126.351.415	69.726.415
Lucro líquido por ação		0,000016834	0,000098851	0,000044735

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

	2º Semestre		
	2021	2021	2020
Lucro líquido do exercício	12.490	12.490	3.119
Outros resultados abrangentes	—	—	—
Resultado abrangente do exercício	12.490	12.490	3.119

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO BANCO KEB HANA DO BRASIL S.A.										(Em milhares de reais)		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	------------------------	--	--

8. Operações de crédito: As informações da carteira de operações de crédito são assim sumarizadas: **a. Composição da carteira de crédito por tipo de operação, atividade e vencimento das parcelas:**

Descrição	31/12/2021		31/12/2020	
	Prazo			
	De 1 a 90 dias	De 91 a 360 dias	1 ano	Mais de 1 ano
Indústria:				
Capital de giro.....	85.450	85.450	58.891	
Repasso externo.....	150.942	150.942		
Repasso externo - vinculado.....	58.578	58.578	182.468	
Total de 31 de dezembro 2021	294.970	294.970		
Total de 31 de dezembro 2020	13.418	227.941		241.359

b. Composição da carteira de operação de crédito e correspondente provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outros créditos: A movimentação líquida da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outros créditos foi a seguinte:

	31/12/2021	31/12/2020
Saldo no início do período.....	(937)	(620)
Constituição de provisão.....	(149)	(317)
Reversão de provisão.....	32	—
Saldo no final do período.....	(1.054)	(937)

31/12/2021				
Nível de risco	Nível de provisão-namento (%)	Total das Operações		Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
		Curso Normal	Total	
AA.....	0,0	402.302	402.302	—
A.....	0,5	210.808	210.808	1.054
Total.....		613.110	613.110	1.054

31/12/2020				
Nível de risco	Nível de provisão-namento (%)	Total das Operações		Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
		Curso Normal	Total	
AA.....	0,0	300.515	300.515	—
A.....	0,5	187.318	187.318	937
Total.....		487.833	487.833	937

c. Créditos recuperados, renegociados e/ou baixados para prejuízo: Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 não houve recuperação de créditos baixados para prejuízo. Houve renegociações de operações de crédito no exercício no montante de R\$ 132.567 (R\$ 71.170 em 31 de dezembro 2020). (*) As operações de adiantamentos sobre contratos de câmbio estão registradas na rubrica "outras obrigações-câmbio" (vide nota explicativa nº 9).

d. Resultado com operações de crédito:

	2º Semestre de 2021	31/12/2021	31/12/2020
Rendas de empréstimos.....	33.833	72.306	30.843
Rendas de repasses interfinanceiros.....	2.295	4.672	6.569
Outras rendas variação cambial repasses (obrigações).....	29.876	59.504	46.551
Rendas de títulos e créditos a receber.....	5.095	7.569	4.454
Total.....	71.099	144.051	88.417

9. Câmbio: a. Carteira de câmbio:

	31/12/2021	31/12/2020
Ativo		
Câmbio comprado a liquidar.....	6.120	14.071
Direitos s/ vendas de câmbio.....	5.243	13.958
(-) Adiantamentos moeda nacional recebidos.....	(1.700)	(13.958)
Total.....	9.663	14.071
Circulante.....	9.663	14.071
Não Circulante.....	—	—
Passivo		
Câmbio vendido a liquidar.....	5.225	13.998
Obrigações por compras de câmbio.....	6.118	14.002
Total.....	11.343	28.000
Circulante.....	11.343	28.000
Não Circulante.....	—	—

b. Resultados com operações de câmbio:

	2º Semestre de 2021	31/12/2021	31/12/2020
Resultados de operações de câmbio.....	5.096	19.836	9.422
Total.....	5.096	19.836	9.422

c. Outros ativos:

	31/12/2021	31/12/2020
Depósitos judiciais em ações trabalhistas.....	358	2.354
Imposto de renda e contribuição social a compensar.....	2.998	1.528
Rendas a receber.....	45	44
Adiantamentos salariais e despesas administrativas.....	3	11
Rendas antecipadas.....	18	20
Outras.....	46	—
Total.....	3.468	3.957
Circulante.....	470	1.603
Não Circulante.....	2.998	2.354

10. Provisões para contingências

	31/12/2021	31/12/2020
Depósitos judiciais em ações trabalhistas.....	233	2.335
Total.....	233	2.335
Circulante.....	—	—
Não Circulante.....	233	2.335

11. Outros passivos

	31/12/2021	31/12/2020
Cobrança arrecad. trib. assemelhada.....	110	19
Provisão p/Imposto e Contribuição Social sobre Lucro.....	11.170	2.024
Impostos e Contribuições a Recolher.....	740	598
Provisões para pagamentos a efetuar.....	515	470
Operações a liquidar - Receitas de Exercícios Futuros.....	73	—
Total.....	12.608	3.111
Circulante.....	12.535	2.758
Não Circulante.....	73	353

12. Depósitos: a. Composição dos depósitos:

	31/12/2021				31/12/2020	
	Sem vencimento	1 a 90 dias	91 a 360 dias	Acima de 1 ano	Total	
					Total	Total
Depósito à vista.....	132.436	—	—	—	132.436	106.619
Depósito à prazo.....	—	13.797	384.543	76.070	474.410	485.452
Total em 2021.....	132.436	13.797	384.543	76.070	606.846	—
Total em 2020.....	106.048	60.984	356.029	68.439	—	591.500

Os depósitos com prazo superiores a 360 dias possuem cláusula de liquidez imediata, e, portanto, estão sendo apresentados no balanço patrimonial no curto prazo.

b. Despesas de captação de mercado:

	2º Semestre de 2021	2021	2020
Depósitos a prazo.....	—	(16.050)	(21.885)
Captações no mercado aberto.....	—	(294)	(305)
Outros.....	—	(374)	(743)
Total.....	—	(16.718)	(22.931)

13. Obrigações por empréstimos e repasses: a. Repasses do exterior:

	2021				2020	
	1 a 90 dias	91 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total	Total	
					Total	Total
Repasses do exterior.....	54.498	140.623	—	195.121	192.619	—
Repasses do exterior - Vinculados.....	14.753	173.181	—	187.934	113.933	—
Total de 31 de dezembro 2021.....	69.251	313.804	—	383.055	—	—
Total em 31 de dezembro 2020.....	53.324	253.228	—	—	306.552	—

b. Empréstimos no exterior:

	2021				2020	
	1 a 90 dias	91 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total	Total	
					Total	Total
Empréstimos no exterior.....	527	—	—	527	—	—
Total de 31 de dezembro 2021.....	527	—	—	527	—	—
Total em 31 de dezembro 2020.....	—	—	—	—	—	—

c. Despesas operações de empréstimos e repasses:

	2º Semestre de 2021	2021	2020
Despesas operações de empréstimos e repasses.....	—	(63.893)	(131.724)
Total.....	—	(63.893)	(131.724)

14. Contingências: Refere-se a uma ação trabalhista movida por ex-empregado, classificação como risco de perda provável, para a qual foi constituída uma provisão no montante de R\$ 233 (R\$ 2.335 em 31 de dezembro 2020).

Movimentação da provisão: **31 de dezembro 2020** **Adição/ 31 de dezembro 2021**

	Saldo Final	(Reversão)	Saldo Final
Provisão para Contingências Trabalhistas.....	2.335	(2.102)	233

15. Imposto de renda e contribuição social: a. Imposto de renda e contribuição social:

	2021	2020
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social.....	IRPJ 23.660	CSLL 23.660
Total.....	23.660	5.143

Adições:

	2021	2020
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de outros créditos.....	789	789
Provisão para contingências.....	401	284
Outros.....	72	341

Exclusões:

	2021	2020
Reversão provisão para perdas esperadas associadas ao risco de outros créditos.....	(671)	(671)
Reversão provisão de contingências.....	—	(504)
Base de cálculo dos tributos.....	24.251	24.251
Alíquota base (15% para IRPJ).....	(3.638)	—
Alíquota adicional (10% para IRPJ).....	(2.401)	(449)
Alíquota base (20% para CSLL).....	(3.725)	(489)
Alíquota base (25% para CSLL).....	(1.406)	(377)
Despesa corrente.....	(6.039)	(5.131)
Total.....	(6.039)	(5.131)

b. Crédito tributário: Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o Banco não possuía créditos tributários constituídos. **16. Patrimônio líquido: a. Capital social:** O capital social está representado por 126.351 (69.726 em 31 de dezembro 2020) ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00, totalmente subscritas e integralizadas na data do balanço. **b. Reservas de lucros:** • **Legal** - É constituída à base de 5% sobre o lucro líquido do período, limitada a 20% do capital social. • **Outras** - É constituída com base no lucro líquido não distribuído após todas as destinações, permanecendo o seu saldo acumulado à disposição dos acionistas para deliberação futura em Assembleia Geral. **c. Dividendos:** O estatuto do Banco prevê a distribuição em cada exercício de um dividendo mínimo de 25% sobre o lucro líquido ajustado. A Assembleia Geral pode decidir pela diminuição da distribuição de lucros ou pela sua retenção total.

17. Despesas com pessoal:

	2º Semestre	2021	2020
Despesas com honorários.....	(1.712)	(3.554)	(3.345)
Despesas com proventos.....	(1.814)	(2.934)	(2.959)
Despesas com encargos sociais.....	(431)	(789)	(1.046)
Despesas com benefícios.....	(652)	(1.305)	(1.445)
Despesas com treinamentos.....	(24)	(28)	(35)
Total.....	(4.633)	(8.610)	(8.808)

18. Outras despesas administrativa:

	2º Semestre	2021	2020
Despesas de alugueis.....	(337)	(674)	(666)
Despesas de processamentos de dados.....	(859)	(1.584)	(1.199)
Despesas de serviços técnicos especializados.....	(2.491)	(3.293)	(2.591)
Outras despesas administrativas.....	(245)	(487)	(700)
Despesas de comunicação.....	(401)	(841)	(809)
Despesas de propaganda e publicidade.....	—	(4)	(1)
Despesas de publicações.....	(1)	(52)	(44)
Despesas de promoção e relações públicas.....	(144)	(213)	(169)
Despesas de serviços do sistema financeiro.....	(404)	(597)	(342)
Despesas de viagem ao exterior.....	(3)	(6)	(146)
Despesas de depreciação.....	(142)	(271)	(253)
Despesas de serviços de vigilância e segurança.....	(66)	(131)	(124)
Despesas de amortização.....	(33)	(64)	(70)
Despesas de transportes.....	(63)	(104)	(56)
Despesas de manutenção e conservação de bens.....	(30)	(59)	(61)
Despesas de água energia e gás.....	(18)	(36)	(31)
Despesas de seguro.....	(12)	(16)	(18)
Despesas de viagem no país.....	(3)	(3)	(3)
Despesas de serviços de terceiros.....	(135)	(138)	(23)
Total.....	(5.387)	(8.573)	(7.306)

19. Despesas Tributárias:

	2º Semestre	2021	2020
Despesas tributárias.....	(71)	(179)	(182)
Despesas tributos municipais.....	(10)	(49)	(36)
Despesas cofins.....	(662)	(1.759)	(930)
Despesas pls.....	(108)	(286)	(149)
Total.....	(851)	(2.273)	(1.297)

20. Reversões/(Despesas) de Provisões:

	2º Semestre	2021	2020
Indenizações trabalhista.....	(391)	(531)	(269)
Total.....	(391)	(531)	(269)

21. Transações entre partes relacionadas: a. Operações: As operações com partes relacionadas envolveram, basicamente, as captações de recursos para repasse das operações de crédito que encontram-se descritas na nota explicativa nº 13.

	2021		2020	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
KEB Hana Bank - London.....	—	(195.121)	—	(113.933)
KEB Hana Bank - Korea.....	—	(187.934)	—	(192.619)
Total.....	—	(383.055)	—	(306.552)

b. Resultado nas transações entre partes relacionadas:

	2021		2020	
	Receita	Despesa	Receita	Despesa
KEB Hana Bank - London.....	3.782	(2.818)	2.840	(2.414)
KEB Hana Bank - Korea.....	4.872	(990)	—	—
Total.....	8.655	(3.808)	2.840	(2.414)

c. Remuneração dos administradores: Na Assembleia Geral Ordinária os acionistas fixam o montante global da remuneração dos administradores. Em Assembleia Geral Ordinária realizada em 29 de abril de 2021 foi fixado o valor anual de remuneração dos Administradores do Banco no valor de R\$ 6.180 para o exercício de 2021 e em Assembleia Geral Ordinária realizada em 27 de abril de 2020 foi fixado o valor anual de remuneração dos Administradores do Banco no valor de R\$ 6.180 para o exercício de 2020. Os valores pagos foram os seguintes:

	2021	2020
Honorários.....	(3.553)	(3.345)
Total.....	(3.553)	(3.345)

O Banco concede aos administradores benefício de assistência médica. O Banco não concede benefícios pós-emprego aos seus administradores. **22. Gerenciamento de riscos:** O Banco implementou estrutura de gerenciamento de Risco Operacional e de Risco de Crédito compatível com a natureza das suas operações, produtos, serviços, atividades, processos e sistemas proporcionais à dimensão da exposição ao risco de crédito da Instituição de acordo com as normas do Banco Central do Brasil. Esta estrutura está capacitada para identificar, avaliar, monitorar, controlar e mitigar possíveis riscos próprios e de terceiros, dispondo de relatórios anuais, os quais são devidamente aprovados pela Diretoria do Banco, conforme disposto nas normas regulamentares emanadas pelo Banco Central do Brasil. Risco de mercado é o risco à condição financeira da Instituição resultante de movimentos adversos nas taxas ou preços de mercado, tais como taxa de câmbio, taxas de juros, preços de commodities, títulos ou participações. Risco de liquidez é definido como o risco de que a Instituição não consiga cumprir com suas obrigações nos vencimentos devido à inabilidade em liquidar ativos ou obter financiamento adequado (o chamado "risco de liquidez de financiamento") ou que não possa "rolar" ou postergar facilmente exposições específicas, sem baixar significativamente os preços de mercado por causa de quedas ou quebra de mercado ("risco de liquidez de mercado"). O instrumento "ALM" (*Asset & Liability Management*) é utilizado pelo Banco KEB para administrar os riscos de mercado e de liquidez, mais especificamente os riscos de taxas de juros e de liquidez. O Banco, por estratégia e política de sua matriz KEB Hana Bank, não opera com nenhum tipo de descalamento, como de prazo, de taxa de juros, ou de câmbio. Para tanto, a sua Tesouraria tem como a principal função o zeramento de cada operação financeira no momento em que ocorre, acompanhadas e aprovadas por sua alta administração. O Banco não opera com derivativos, renda variável, nem *commodities*. As instituições financeiras têm que manter patrimônio líquido mínimo de 10,5% dos seus ativos ponderados por grau de risco, conforme normas e instruções do BACEN. O Banco está devidamente enquadrado nesse limite operacional, apresentando em 31 de dezembro de 2021, 51,99% (65,78% em 31 de dezembro 2020). As informações relativas ao processo de gestão de riscos, a apuração do montante dos ativos ponderados pelo risco e a apuração do Patrimônio de Referência encontram-se disponíveis na internet, através do endereço www.bancokebhana.com.br (não auditado). **23. Outras informações:**

a. Outras receitas operacionais: Está composta pela recuperação de encargos e despesas diversas no montante de R\$ 680 em 31 de dezembro de 2021 (R\$ 828 em 31